Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062900240

240

Nº 121, quarta-feira, 29 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ESCOLA SUPERIOR
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022

A Pregoeira da ESMPU torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº
07/2022: não houve propostas, sendo, portanto, a licitação declarada DESERTA. Processo
nº 0.01.000.1.000121/2022-62.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI
Chefe da Central de Licitações e Cotações Eletrônicas

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

A Pregoeira da ESMPU torna público a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do
Pregão Eletrônico nº 6/2022, em favor da empresa CALEVI MINERADORA E COMERCIO
LTDA, CNPJ nº 03.160.007/0001-69, no valor de R$ 9,43 (nove reais e quarenta e três
centavos), para os itens 1 e 2; R$ 10,76 (dez reais e setenta e seis centavos) e R$ 14,89
(quatorze reais e oitenta e nove centavos), para os itens 3 e 4, respectivamente. Processo
nº 0.01.000.1.003125/2021-49.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI
Chefe da Central de Licitações e Cotações Eletrônicas

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022 - UASG 200009

Nº Processo: 08191052196202243. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de links de comunicação de dados entre as diversas
unidades do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e o seu Edifício Sede, bem
como deste com outras instituições, órgãos e entidades externas, incluindo instalação,
configuração, manutenção e serviço de suporte técnico.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
29/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça
do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00034-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/07/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 28/06/2022) 200009-00001-2022NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e a empresa LBS TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA. Processo:
08191.076283/2022-96. Objeto: Contratação direta com o licitante remanescente
classificado em terceiro lugar no Pregão Eletrônico nº 56/2021, para prestação de serviços
de copeiragem e garçom, com fornecimento mensal de material de limpeza para
higienização dos equipamentos e utensílios utilizados para execução dos serviços
contratados: R$ 2.735.720,52 (dois milhões, setecentos e trinta e cinco mil e setecentos e
vinte reais e cinquenta e dois centavos). Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, art. 24,
inciso XI, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior: RENATO LUQUEIS SALLES - Secretário-
Geral Adjunto do MPDFT, em 28/06/2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 - UASG 200100

Nº Processo: 7691/2022-31. Objeto: Aquisição de válvulas de governo e alarme
- VGA, válvula gaveta tipo haste ascendente, e materiais acessórios, para uso em
manutenção corretiva nas instalações de combate a incêndio, Sistema de Sprinklers, do
Edifício Sede da PGR.. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 29/06/2022 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00026-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/07/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador Clde/sa

(SIASGnet - 28/06/2022) 200100-00001-2022NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

O Pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 4ª Região torna público
o resultado do pregão eletrônico concluído no dia 28/08/2022, no sistema Comprasnet,
destinado à contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de
baterias novas e substituição nos bancos de baterias dos equipamentos de Sistemas de
Fornecimento de Energia Ininterrupta - UPS - Uninterruptible Power Supply - No-breaks,
instalados no edifício-sede da Procuradoria da Regional da República da 4ª Região, com
fornecimento de máquinas, equipamentos, materiais e acessórios necessários à
substituição das baterias usadas por novas, e o serviço de logística reversa das baterias
substituídas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. O grupo foi adjudicado para SEC POWER COMERCIAL, IMPORTADORA E
EXPORTADORA LTDA, CNPJ 01.938.502/0001-20, pelo valor global de R$ 91.300,00.
Informações completas em http://www.mpf.mp.br/regiao4

Porto Alegre/RS, 28 de junho de 2022.
ALEXANDRE MOTA KÖBE
Pregoeiro/PRR-4ª Região

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2020. OBJETO: Alterar o subitem 2.1 da
Cláusula Segunda do contrato, de forma a prorrogar sua vigência e alterar os subitens 3.1 e 3.2
da Cláusula Terceira do contrato, considerando o reajuste do valor contratado, conforme
previsão da Cláusula Sexta do contrato e Item 16 do Termo de Referência, anexo do contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II e Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: de 27/06/2022 a 26/02/2024. VALOR TOTAL ANUAL: R$ 68.435,25. NOTA DE
EMPENHO: 2022NE000021, de 17/01/2022. CONTRATANTE: Procuradoria Regional da
República da 4ª Região. CONTRATADA: Quimitec Química Industrial Ltda. DATA E ASSINATURA:
07/06/2022, Patrícia Coelho Py pela CONTRATANTE, e Marcia Rejane Maria de Godoy, pela
CONTRATADA .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ACRE e a FACULDADE DE DIREITO DA FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, mantida pela FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 3 (três) anos. Data de assinatura: 27/06/2022. ASSINAM:
RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS, Procurador-Chefe, pela convenente, GILBERTO
THUMS, Diretor, pela conveniada. Processo Administrativo 1.10.000.000405/2022-60.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 8º TERMO ADITIVO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2018 - MPF/ES Ref.:
PGEA 1.17.000.000855/2022-00. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da
Procuradoria da República no Espírito Santo, CNPJ 26.989.715/0013-46, e a empresa SERVIL
SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 21.232.455/0001-02). Objeto: Prorrogar e repactuar o
Contrato n° 10/2018 - MPF/ES, referente à prestação de serviços de limpeza, conservação
e higienização, nas dependências da Procuradoria da República no Espírito Santo e na
Procuradoria da República no Município de Linhares/ES. Com efeitos financeiros a partir de
1º de Janeiro de 2022, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelos serviços contratados
e efetivamente realizados, o valor mensal estimado de R$ 19.225,78 (dezenove mil,
duzentos e vinte e cinco reais e setenta e oito centavos). Data da Assinatura: 27/06/2022.
Assinam: RODRIGO VIEIRA TEIXEIRA, Secretário Estadual do MPF/ES, pela contratante e
JAQUELINE SANTANA, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo aditivo ao contrato Nº 18/2020 firmado entre a União, por intermédio
da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a Empresa ARTEBRILHO MULTISE R V I ÇO S
LTDA, CNPJ: 07.655.416/0001-97. Objeto: Alterar a Cláusula Segunda - Vigência do contrato
original de prestação de serviços de auxiliar de faturamento à Procuradoria da República
em Minas Gerais, em virtude da prorrogação do contrato. Vigência: 12 meses a partir de
01/10/2022. Data da assinatura: 28/06/2022. Assinam: pela Contratante, Esther Silva
Barbosa, Secretária Estadual da PRMG; e pela Contratada, Alexandre José da Silva, Sócio
Diretor.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Prorrogação de Convênio. PARTÍCIPES: União Federal, por intermédio do
Ministério Público Federal - Procuradoria da República no Estado do Pará - PR/PA, e a
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ; OBJETO:
prorrogação da vigência por 60 (sessenta) meses; VIGÊNCIA: 27.06.2022 a 27.06.2027;
DATA DA ASSINATURA: 27.06.2022; ASSINATURA: FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA pela
PR/PA e JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO pela ADEPARÁ.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO MPF/PB Nº 2/2020. PROCESSO nº
1.24.000.000647/2022-68. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério
Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba. CONTRATADA: CLARO
S/A, CNPJ 40.432.544/0001-47. OBJETO: lterar a CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA e inclusão
da CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES, do contrato original, com fundamento no inciso II
e § 2º, do art. 57, da Lei n° 8.666/93, atualizada, do contrato primitivo, com fundamento
no art. 65, inciso II, "d" da Lei n.º 8.666/93, atualizada. DATA DA ASSINATURA: 27.06.2022.
VIGÊNCIA: 01/10/2022 a 30/09/2023. ASSINAM: João Monteiro de Lima Netto - Secretário
Estadual da PR/PB, pela CONTRATANTE, e Hider Vinicius Goekin - Gerente Executivo de
Contas e Juliana Franco Jibran Hsieh -Gerente Executiva de Vendas, pela CONTRATADA .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, e a CENTRO UNIVERSITÁRIO METROPOLITANO DE
MARINGÁ - UNIFAMMA. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 21/06/2022 a 20/06/2025. Data de
assinatura: 21 de junho de 2022. Dr. Daniel Holzmann Coimbra, Procurador-Chefe, pela
PR/PR e Sra. Claudia da Rocha, Representante, pela UNIFAMMA. Processo Administrativo
1.25.000.001972/2022-19.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: SEXTO TERMO ADITIVO. - Processo Eletrônico SEI-MPRJ n.º
20.22.0001.0016129.2022-66. - PGEA nº 1.30.001.001455/2018-85. - PARTES: MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL. - OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do convênio para implantação do projeto "Ministério
Público pela Educação" (MPEduc) em Municípios do Estado do Rio de Janeiro, mediante a
atuação conjunta entre Promotores de Justiça e Procuradores da República. -
FUNDAMENTO: Art. 116, caput, da Lei n.º 8.666/93. - PRAZO: 12 (doze) meses, com
término em 03.07.2023.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 7º Termo Aditivo ao Contrato Nº 52/2017; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.007804/2017-42; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: PAINEIRAS LIMPEZAS E SER V I ÇO S
GERAIS LTDA.; CNPJ: 55.905.350/0001-99; OBJETO: Alteração da Cláusula Primeira - Objeto,
do Parágrafo Segundo da Cláusula Primeira - Garantia, e da Cláusula Sétima - Preço, todas
do Contrato Original; VIGÊNCIA: a partir de 01 de julho de 2022; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP:
ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATADA: NATHALIA TIEMI UENO; DATA DA
ASSINATURA: 28/06/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cristiano
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-29T02:24:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial